
 

 
  

IL RETTORE 
 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 

qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTO il Regolamento di Ateneo relativo alla chiamata dei Professori di Prima e Seconda Fascia; 

VISTO il D.R. n. 440/2020, pubblicato sul sito di Ateneo, con il quale è indetta, tra le altre, la 

procedura valutativa per la chiamata in ruolo di un Professore di Prima Fascia per il 

Settore Concorsuale 12/B2 - Settore Scientifico Disciplinare IUS/12 (Diritto Tributario) 

presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche, ai sensi dell’art. 24, comma 6, 

legge n. 240/2010;  

VISTO il D.D. n. 36 del 15 giugno 2020, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 

della procedura valutativa sopracitata; 

VISTI i verbali redatti dalla Commissione giudicatrice;  

VISTO                     il D.R. n. 2416 prot. n. 106649 del 30 ottobre 2020 con il quale sono stati approvati gli atti 

della suindicata procedura valutativa e non è stata dichiarata alcuna idoneità alla 

chiamata nel ruolo di professore di prima fascia per svolgere le funzioni didattico-

scientifiche per le quali è stato bandito il posto; 

VISTO il ricorso al TAR Sicilia - Catania n. 394/2021 REG. RIC. proposto dalla candidata, Prof. ssa 

Maria Vittoria Serranò c/ Università degli Studi di Messina; 

VISTA la sentenza breve n. 377/2021 con cui il T.A.R. Catania ha rigettato il ricorso, ritenendolo 

infondato; 

VISTO il ricorso in appello al Consiglio di Giustizia Amministrativa proposto dalla Prof.ssa Maria 

Vittoria Serranò c/Università degli Studi di Messina per la riforma della sentenza del 

T.A.R. Sicilia Catania n. 377/2021; 

VISTA la sentenza n. 505/2021 con cui il C.G.A. ha, in parte, accolto l’appello proposto, più 

specificatamente respingendo il primo motivo di appello, volto a contestare la legittimità 

della composizione della Commissione ed, invece, accogliendo il secondo motivo, 

ritenendo, sulla base di un’articolata motivazione, che “non essendovi spazio, in difetto di 

criteri specifici, per una valutazione delle pubblicazioni successive all’ASN, finché questa è 

valida ed efficace -, non residua alcun ulteriore spazio di discrezionalità valutativa della 

Commissione e del Rettore nel riesercizio del potere, sicché il provvedimento negativo andrà 

sostituito con un  provvedimento favorevole” e, per l’effetto, annullando i provvedimenti 

impugnati, “come specificato in motivazione” e rigettando, invece, la domanda di 

risarcimento; 

DECRETA 
 
ART. 1 – In esecuzione della sentenza n. 505/2021 del Consiglio di Giustizia Amministrativa si dichiara 

l’idoneità della Prof.ssa Maria Vittoria Serranò alla chiamata nel ruolo di professore di prima fascia nel SC 

12/D2 – SSD IUS/12 (Diritto tributario) presso il Dipartimento di Scienze Politiche e Giuridiche di questo 

Ateneo. 

Il presente decreto viene registrato nel repertorio generale unico dell’Ateneo. 

 

   IL RETTORE  

   Prof. Salvatore Cuzzocrea 




		2021-06-11T15:08:33+0200
	IT
	Pietro Nuccio


		2021-06-14T16:44:12+0200
	IT
	Francesco Bonanno


		2021-06-15T06:54:12+0000
	Salvatore Cuzzocrea




